ASSOCIAÇÃO JUVENTUDE DESPORTIVA

COTAÇÃO PRÉVIA Nº Nº 006/2025

Plataforma Transferegov: Instrumento Nº 971471

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MATERIAS ESPORTIVOS, ESTRUTURA, UNIFORME,

ALIMENTAÇÃO E MATERIAL DE DIVULGAÇÃO.

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 11/07/2025 a 16/07/2025 até as 18:00h

DATA DE ABERTURA: 17/07/2025

DATA DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 18/07/2025

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA contato.ajudedf@gmail.com

CONSULTAS/ ESCLARECIMENTOS: e-mail: contato.ajudedf@gmail.com

1. PREÂMBULO

A Associação Juventude Desportiva - AJUDE, pessoa jurídica de direito privado, registrada sob

o CNPJ nº 08.962.407/0001-01, torna público para conhecimento dos interessados, que está

promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 006/2025 - modalidade: menor preço

unitário, no âmbito Instrumento Nº 971471  da Plataforma Transferegov, a celebrar com a

União, por intermédio Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão

Social – SNEAELIS do Ministério do Esporte, para execução de parceria Termo de Fomento.

2. DO OBJETO

A presente Cotação Prévia de menor Preço tem por objeto a contratação de empresa para a

prestação de serviços para – Apoio à Realização do Evento 3ª Edição do Torneio de Vôlei no

Distrito Federal., que terá vigência de 04 meses de execução em cumprimento às metas do

Instrumento Nº 971471, de acordo com o quantitativo e objetivos constantes na proposta de

trabalho.

mailto:contato.ajudedf@gmail.com
mailto:contato.ajudedf@gmail.com

3. DOS RECUROS ORÇAMENTÁRIOS

A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda do Termo de

Fomento, celebrado com Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e

Inclusão Social – SNEAELIS do Ministério do Esporte, conforme acostada na Plataforma

Transferegov.

4. FORNECIMENTO DE SERVIÇO - : CONTRATAÇÃO DE MATERIAS

ESPORTIVOS, ESTRUTURA, UNIFORME, ALIMENTAÇÃO E MATERIAL DE

DIVULGAÇÃO. AS Empresas contratadas deverão fornecer a prestação do serviço

para a execução do Projeto, conforme os detalhamentos e período constante no item 7.1.

5. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação visa cumprir o objeto do Instrumento Nº 971471, celebrado entre

Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social – SNEAELIS do

Esporte do Ministério do Esporte e a Associação Desportiva Juventude - AJUDE, conforme

consta no Projeto Técnico que o acompanha.

6. DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

6.1 Poderão participar da presente Cotação Prévias as pessoas jurídicas devidamente

habilitadas a prestar os serviços do objeto desta cotação, formalmente

escolhidas/convidadas ou legitimamente interessadas e que satisfaçam, integralmente, à

todas as condições do presente Edital.

6.2 Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradassuspensas

e/ou inidôneas por força da Lei 14.133/21, que estejam concordatárias ou com falência

decretada ou que estejam sofrendo penalidades impostas por qualquer órgão ou entidade da

Administração Pública Estadual, Municipal ou Federal.

6.3 Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de

empresas.

6.4 Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e

comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que deverão

assumir todos os custos associados à elaboração de suas propostas, não assistindo-lhes

nenhuma indenização pela aquisição dos elementos necessários à organização e

apresentação das propostas.

7. ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS E SERVIÇOS

7.1 A(s) Empresa(s) contratada(s) serão responsáveis pela prestação de serviço na forma

descrita abaixo, utilizados no projeto naforma, especificação e quantidades a seguir descritas:

UNIFORME

Item Descrição Quant

01 Camisas para Técnicos/Treinadores - confeccionada em uniforme para equipe de trabalho

contendo 01camisa em dryfit com poliéster, possui fibra com espessura fina e longacontendo a

identidade visual do Instituto e parceria

40 unid

02 Camisas para equipe de trabalho contendo 38 camisa em dryfit com poliéster, possui fibra

com espessura fina e longa
38 unid

03 Kit Uniforme Competição – Conjunto esportivo para jogos com 01 shortse 01 camisas: Camisa
em dry fit material sintético conhecida como poliéster e poliamida, possui fibra com espessura
fina e longa. Short Masculino Dry Fitmistura de poliéster com elastano comTecnologia dry fit,
que facilita a evaporação do suor e mantém o corpo seco, om design de modelagem anatômica
para liberdade de movimentos.Costuras reforçadas para maior durabilidade.Ajuste na cintura
com elástico ou cordão. numeração e 100% SUBLIMADA. Short Feminino Suplex Mistura de
poliéster e elastano, com alta elasticidade, que permite liberdade de
movimento.Design:Modelagem ajustada ao corpo, com cintura alta ou média, reforçado,
geralmente com elástico embutido para maior suporte e 100% SUBLIMADA

560 unid

ESTRUTURA E MATERIAL ESPORTIVO

Item Descrição Quant

01 Meião esportivo liso composição 28% algodão, 65% poliester, 7% elastano, tam Adulto 38-43

-nuveil 35-37 infantil 28-34 -cores diversas Personalizado
560

unid

02 Sacochila Esportiva de Nylon Ripstop: Leve, resistente a rasgos e durável.Ideal para atividades

ao ar livre. Poliéster 600D ou 900D: Resistente à água,durável e acessível. Amplamente usado

em mochilas esportivas, muito durável, resistente à abrasão e comum em mochilas de alta

performance laminado excelente para resistência à água, ideal para mochilas

impermeáveis. Revestimento interno: Poliéster 210D ou 300D: Revestimento leve para

proteção extra e organização.Alças e áreas reforçadas: Nylon de alta densidade: Para as alças,

garantindo resistência ao peso, Espuma EVA: Usada para acolchoamento nas alças e nas costas,

melhorando oconforto.Mochila Personalizada com a logo Ministerio e da Entidade

38 unid

03 Troféu personalizado em vidro 6mm, medindo 65cm altura com base de vidro
6mm medindo 35 x 20 cm e adesivo fotográfico - para 1º lugar

  04

04

Troféu personalizado em vidro 6mm, medindo 55cm altura com base de vidro

6mm medindo 30 x 16 cm e adesivo fotográfico - para 2º lugar
04

05 Troféu personalizado em vidro 6mm, medindo 30cm altura com base de vidro
6mm medindo 22 x 10 cm e adesivo fotográfico - para 3º lugar.

     04

06 Mini troféu em vidro 6 mm, medindo 8 x 6 cm altura com base de vidro 6mm
medindo 8 x 4 cm e adesivo fotográfico.

   180

07 Medalha de latão med. 70mm com fita cetim silkada medindo 820 x 22 mm e
adesivo fotográfico

  560

08

Sacochila Esportiva de Nylon Ripstop: Leve, resistente a rasgos e durável.Ideal para atividades
ao ar livre. Poliéster 600D ou 900D: Resistente à água,durável e acessível. Amplamente usado
em mochilas esportivas, muito durável, resistente à abrasão e comum em mochilas de alta
performance laminado excelente para resistência à água, ideal para mochilas
impermeáveis. Revestimento interno: Poliéster 210D ou 300D: Revestimento leve para
proteção extra e organização.Alças e áreas reforçadas: Nylon de alta densidade: Para as alças,
garantindo resistência ao peso, Espuma EVA: Usada para acolchoamento nas alças e nas costas,
melhorando oconforto.Mochila Personalizada com a logo Ministerio e da Entidade

560 unid

09 Locação de Serviço de Sonorização: Locação de mesa de som 16 canais, com
amplificador com potência mínima de 400 WRMS, 04 caixas acústicasamplificadas,

distribuidor de vídeo e aúdio estéreo com até 10 saídas, equalizador, 03 microfone sem

fio, mixer de microfone, notebook e sistemade retorno de som com 02 caixas com
potência mínima de 500WRMS

16 diárias

10 Locação Palanque para Premiação/Pódio - Eucalipto roliço tratado (tipo Eucalipto

Citriodora ou Grandis, resistente a pragas e ao apodrecimento), Autoclave com produtos
como CCA (Cromato de Cobre Arsênio) para garantir maior durabilidade e resistência

contra intempéries com estrutura de apoio: Colunas dispostas em quadrantes a cada 1

metro para suportar uniformemente o peso e travamento cruzado inferior com eucalipto

roliço de menor diâmetro para estabilidade. Dimensões totais: 4,80m x 4,40m. Altura

do palanque: 30 cm do solo (com tolerância de ajuste para nivelamento).

01 unid

11 Locação de Backdrop com Dimensões de Largura: 2,45 metros Altura: 3,95 metros com
Área Total: Aproximadamente 9,68 metros quadrados, Material: Estrutura: Alumínio

anodizado, conhecido por sua durabilidade e resistência à corrosão. Painel: Lona
vinílica com impressão digital de alta resolução, resistente a intempéries. Estrutura tipo:
Box truss Q25 em alumínio, ideal para suportar banners ou iluminação com Base de
Apoio: Largura de 0,7 metros, comprimento de 0,7 metros, altura de 0,1 metros e cubo
de Apoio com Largura de 0,25 metros, comprimento de 0,25 metros, altura de 0,25
metros. Torre Box Truss Q25: Disponível em alturas de 0,5; 1,0; 2,0; 3,0 ou 4,0 metros1.

Uso: Exposição dos logotipos, divulgação do evento, publicidade e transparência do
valor destinado ao projeto

16 diárias

KIT LANCHE

Item Descrição Quant

01 Kit Lanches (1 sólido + 1 líquido + 1 fruta) Serão distribuido 560 kits, onde
serão distribuidos na abertura do evento que terá duração de 4h aproximadamente

560 unid

DIVULGAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO
Item Descrição Quant

01 Banner em lona (m²) Dimensões: 180 cm (altura) x 80 cm (largura). Material: Lona de
alta resistência, preferencialmente PVC vinílico ou similar, para maior durabilidade.
Acabamento com ilhoses metálicos a cada 50 cm nas bordas para fixação, ou bastão
superior/inferior, conforme necessidade. Impressão: Tecnologia de impressão digital
em alta resolução (mínimo 720 dpi). Tintas resistentes a intempéries (chuva e sol),
garantindo durabilidade e qualidade visual. Design que inclui as marcas e logotipos da
entidade responsável e do Ministério do Esporte (MESP

03 unid

02 Banner em lona (m²) Dimensões: 180 cm (altura) x 80 cm (largura). Material: Lona

de alta resistência, preferencialmente PVC vinílico ou similar, para maior

durabilidade. Acabamento com ilhoses metálicos a cada 50 cm nas bordas para

fixação, ou bastão superior/inferior, conforme necessidade. Impressão: Tecnologia de

impressão digital em alta resolução (mínimo 720 dpi). Tintas resistentes a intempéries

(chuva e sol), garantindo durabilidade e qualidade visual. Design que inclui as marcas

e logotipos da entidade responsável e do Ministério do Esporte (MESP)

06 unid

03 Banner em lona (m²) Dimensões: 180 cm (altura) x 80 cm (largura). Material:
Lona de alta resistência, preferencialmente PVC vinílico ou similar, para
maior durabilidade. Acabamento com ilhoses metálicos a cada 50 cm nas

bordas para fixação, ou bastão superior/inferior, conforme necessidade.
Impressão: Tecnologia de impressão digital em alta resolução (mínimo 720
dpi). Tintas resistentes a intempéries (chuva e sol), garantindo durabilidade e
qualidade visual. Design que inclui as marcas e logotipos da entidade
responsável e do Ministério do Esporte (MESP)

40 unid

7.2 erviços poderão ser adquiridos por fornecedores diferentes;

7.3 Os contratos poderão ser aditivados em prazo, caso ocorra aditivo do Termo de Fomento do

Instrumento Nº 911471.

8. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

8.1 O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital. As

propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico, para o endereço: :

contato.ajudedf@gmail.com

8.2  As propostas recebidas até o dia 16/07/2025 até as 18:00h e serão avaliadas após o

encerramento do prazo. A divulgação do resultado com o nome das empresas vencedoras do certame

será no dia 18 de julho de 2025.

9. PAGAMENTO

O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem Bancária de

Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do

recebimento das notas fiscais do respectivo descrito, após o “ateste” de satisfatório atendimento

especificado, nos valores definidos conforme planilha de custos.

10. Recursos Financeiros

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos do Termo deFomento -

Instrumento Nº 971471, celebrado entre a União, por intermédio Secretaria Nacional de

Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social – SNEAELIS do Esporte do

Ministério do Esporte e a Associação Juventude Desportiva – AJUDE, conforme consta no

Projeto Básico.

Brasília/DF, 11 de julho de 2025.

MICHELLE RIBEIRO DE MENEZES

Presidente AJUDE

mailto:contato.ajudedf@gmail.com